
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 483 

SERVIZI SCUOLA, SOCIALI, RAPPORTI CON ASP,SPORT

INTEGRAZIONE DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI ASP SENECA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
AFFIDATI ANNO 2021 07/12/2021

 7

 8

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL DIRETTORE DI AREA
PACCHIONI ROBERTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE  NR. 483 DEL 07/12/2021

OGGETTO:
INTEGRAZIONE DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ASP SENECA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI AFFIDATI ANNO
2021

IL DIRETTORE DELLA III AREA

adotta la seguente determinazione.

VISTO il decreto n. 10 del 30.11.2021, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le
funzioni di Direttore della III Area “Servizi alla Persona”, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000
fino al 31.12.2023; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri datata 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente prorogato al 31 luglio
2021 con delibera del Consiglio dei Ministri datata 21 aprile 2021 e di poi prorogato fino al 31 dicembre
2021 con il D.L. n. 105 del 23/07/2021;

VISTI:
-  DPCM  del  01/03/2020,  04/03/2020,  08/03/2020,  09/03/2020,  11/03/2020,  10/04/2020,  26/04/2020,
12/05/2020,  17/05/2020,  18/05/2020,  11/06/2020;  14/07/2020;  23/07/2020;07/08/2020;  07/09/2020;
13/10/2020;  18/10/2020;  21/10/2020;  3/11/2020,  03/12/2020,  14/01/2021;  02/03/2021;  17/06/2021,
23/09/2021, 12/10/2021;
- D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, n. 19 del 25 marzo 2020, n. 22 e 23 del 8/04/2020, n. 28 del 30/04/2020,
n.  30 del 10/05/2020,  n.  33 del  16/05/2020,  n.  34 del  19/05/2020, n.  83 del 30/07/2020;  n.  104 del
14/08/2020, n. 111 del 08/09/2020, n. 117 del 11/09/2020, n. 125 del 07/10/2020, n. 129 del 20/10/2020,
n. 137 del 28/10/2020, n. 149 del 9/11/2020, n. 157 del 30/11/2020, n. 158 del 02/12/2020, n.172 del
18/12/2020, n.1 del 05/01/2021, n. 2 del 14/01/2021, n.7 del 30/01/2021, n.12 del 12/02/2021, n.15 del
23/02/2021; n. 30 del 13/03/2021; n. 31 del 13/0372021; n. 41 del 22/03/2021; n. 44 del 01/04/2021; n.
52  del  22/04/2021;  n.  65  del  18/05/2021;  n.  73  del  25/05/2021;  n.  105 del  23/07/2021;  n.  111  del
06/08/2021; n. 127 del 21/09/2021, n.139 del 08/10/2021;
- i decreti del Presidente della Regione Emilia Romagna in tema di misure per la gestione dell’emergenza
sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19;

VISTI:
- l’articolo 38 della Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’articolo  23  della  Legge  Regionale  19  febbraio  2008,  n.  4,  ”Disciplina  degli  accertamenti  della

disabilità. Ulteriori norme di semplificazione ed altre disposizioni in materia sanitaria e sociale”;
- la deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2009, n. 514, “Primo provvedimento della Giunta

Regionale attuativo dell’art. 23 della LR 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”
e ss. mm. ed ii.;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  21  dicembre  2009,  n.  2109,  “Approvazione  della
composizione  e  delle  modalità  di  funzionamento  dell’organismo  tecnico  di  ambito  provinciale
competente per la verifica dei requisiti per l’accreditamento, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 2/2003.
Attuazione  DGR 514/2009”;  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  21  dicembre  2009,  n.  2110
“Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per i servizi sociosanitari  per anziani valevole per
l’accreditamento  transitorio”;  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  11  gennaio  2010,  n.  219,
“Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per i servizi semiresidenziali sociosanitari per disabili
valevole per l’accreditamento transitorio”; la deliberazione della Giunta Regionale 13 settembre 2010,
n.  1336  “Approvazione  del  sistema  omogeneo  di  tariffa  per  servizi  residenziali  sociosanitari  per
disabili valevole per l’accreditamento transitorio”; 



DETERMINAZIONE  NR. 483 DEL 07/12/2021

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  13  aprile  2011,  n.  390  “Accreditamento  dei  servizi
sociosanitari: attuazione dell’art. 23 della LR 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed integrazioni delle DGR
514/2009 e DGR 2110/2009”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2012, n. 1899 “Modifica DGR 514/2009: "Primo
provvedimento  della  Giunta  Regionale  attuativo  dell’art.  23  della  L.R.  4/08  in  materia  di
accreditamento  dei  servizi  sociosanitari"”,  con  la   quale  viene  stabilito  che  i  requisiti  validi  per
l’accreditamento  definitivo  ed  il  conseguente  adeguamento  del  sistema di  remunerazione  avranno
decorrenza dal 01.01.2015, prorogando pertanto il periodo transitorio fino al 31.12.2014; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 10 marzo 2014, n. 292 “Adeguamento remunerazione servizi
sociosanitari accreditati”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  11  novembre  2014,  n.  1800  avente  ad  oggetto:  “Rinvio
determinazione sistema remunerazione servizi sociosanitari accreditati: atti conseguenti”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  29  febbraio  2016,  n.  273  “Approvazione  sistema  di
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  comunale n.  72 del  30.6.2016,  con  la  quale  si
approvava lo schema di contratto di servizio,  comprensivo di tutti  gli  allegati,  per la regolazione dei
rapporti giuridico amministrativi tra il Comune di Sala Bolognese, l’Azienda USL di Bologna – Distretto
di committenza e garanzia  di  Pianura Ovest e l’ASP “Seneca”  per la  gestione dei  servizi  accreditati
nell’ambito del territorio distrettuale indicati nel contratto stesso, nonché la gestione dei servizi sociali o
socio-sanitari  non soggetti  ad  accreditamento,  così  come meglio  specificati  nel  contratto  stesso, con
scadenza al 31.12.2019;

RICHIAMATA la deliberazione n. 18 del 1.2.2018, con la quale si è provveduto ad integrare il
contratto  di  cui  trattasi,  con  particolare  riferimento  agli  articoli 50  bis  –  gestione  servizio  sociale
territoriale  e  politiche  abitative  e  50  ter  –  sistema  informativo-informatico, da  parte  dei  comuni  di
Crevalcore e Sala Bolognese, dall’Asp Seneca e dall’Ausl Distretto di Committenza e Garanzia Pianura
Ovest, in seguito al conferimento degli ulteriori servizi esplicitati;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del  27.12.2019 che ha disposto il rinnovo
della convezione tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San
Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese per la partecipazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla
Persona Seneca; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 170 del 24.12.2019 e n. 73 del 24.06.2020 che
hanno disposto, rispettivamente, la proroga fino al 30.06.2020 e poi fino al 31.12.2020 del contratto di
servizio tra il Comune di Sala Bolognese, l’Azienda Usl di Bologna e l’Asp Seneca per la gestione dei
servizi accreditati e non nell’ambito del territorio distrettuale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 30.12.2020 che ha disposto l’ulteriore
proroga fino al 31/12/2021 del contratto di servizio tra il Comune di Sala Bolognese, l’Azienda Usl di
Bologna e l’Asp Seneca per la gestione dei servizi accreditati e non nell’ambito del territorio distrettuale;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  29  del  29/01/2021  con  la  quale  si  procedeva  alla
prenotazione di impegno per le risorse per l’anno 2021;

VALUTATI i maggiori costi sostenuti da Asp Seneca per la gestione di tutti i servizi affidati, in
ragione  delle  normative  Covid  di  prevenzione  della  diffusione  della  sindrome  da  Sars-Cov  2  che
necessitano di modifiche organizzative e di gestione di materiali e Dpi;

VALUTATO  che  maggiori  costi  riguardino  tutti  i  servizi  gestiti  da  Asp  Seneca,  sia  quelli
riguardanti  le unità minori  che disabili  e anziani,  sia quelli  per i  servizi  di  Centri  Diurni,  Assistenza
Domiciliare, Pasti, che quelli affidati dal Comune di Sala Bolognese per lo Sportello Sociale, Trasporto
sociale e Politiche abitative;



DETERMINAZIONE  NR. 483 DEL 07/12/2021

RITENUTO necessario integrare le risorse economiche impegnate per l’anno 2021 per garantire il
proseguimento dei servizi essenziali affidati ad Asp Seneca ed in particolare i servizi di: Centro Diurno,
Assistenza Domiciliare, Pasti, Sportello Sociale Territoriale, Trasporto Sociale, Politiche abitative, unità
minori, unità disabili e anziani;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente integrazione di prenotazione di impegno
a carico del  bilancio,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione è  esigibile  a   favore dell’Azienda
Servizi alla Persona “Seneca” con sede in Crevalcore (BO) Via Matteotti 191. P.I. e C.F. 02800411205,
così come di seguito indicato:

ANNO 2021

Anno
Esercizio

Cap./Art. Descrizione Codice piano dei
conti

Anno
Competenza

Importo

2021 10468/435 TRASFERIMENTO AD
AZIENDA SERVIZI

ALLA PERSONA (ASP)

U.1.10.04.05 2021 € 70.000,00

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 24/09/2020 esecutiva, con cui è stato approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione 2021/2024 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 30/12/2020,
esecutiva, con cui è stata approvata la relativa nota di aggiornamento per il triennio 2021/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilan-
cio di Previsione pluriennale 2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 30/12/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  contestualmente  sono  stati  attribuiti  i  relativi  fondi  e
assegnate le risorse ai Direttori di Area;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il vigente Statuto comunale;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO CHE non vi sono ex dipendenti  del Comune di Sala Bolognese che,  avendo
esercitato negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune, svolgono
attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interessato al presente atto;

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 –
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai
sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;



DETERMINAZIONE  NR. 483 DEL 07/12/2021

DETERMINA

1) integrare la prenotazione di impegno di spesa prevista nella determinazione n. 29 del 29/01/2021,
ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011, della somma di € 70.000,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, per l’anno 2021, a favore dell’Azienda Servizi alla
Persona Seneca con sede in Crevalcore (BO) Via Matteotti 191. P.I. e C.F.  02800411205, sul seguente
Capitolo/i del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 risultanti altresì nel prospetto riepilogativo allegato
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, finanziato con entrate correnti:

ANNO 20  21  

Anno
Esercizio

Cap./Art. Descrizione Codice piano dei
conti

Anno
Competenza

Importo

2021 10468/435 TRASFERIMENTO AD
AZIENDA SERVIZI

ALLA PERSONA (ASP)

U.1.10.04.05 2021 € 70.000,00

2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;

4)  Di dare atto che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, con particolare
riferimento alle spese di gestione delle diverse strutture dove si svolgono i servizi oggetto di impegno di
spesa relativi al contratto di servizio di cui alle premesse, nonché spese di personale in comando e oneri
amministrativi nonché alle fatturazioni da parte di Asp Seneca dei servizi svolti;

5) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con riferimento alle
norme e procedure vigenti;

6) Di dare atto che non vi sono ex dipendenti del Comune di Sala Bolognese che, avendo esercitato
negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune, svolgono attualmente
attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interessato al presente atto;

7) Di dare atto che il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183,
7° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte
integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL DIRETTORE DELLA III AREA
SERVIZI ALLA PERSONA
Dott.ssa Pacchioni Roberta


		2021-12-07T14:15:32+0100
	ROBERTA PACCHIONI




